

فقه اسلامی

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین .

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

او را در امور دین دانشمند می سازد"

رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ○

وَيَسِّرْ لِي أَمْرِي ○ وَأَخْلِلْ عُقْدَةَ

مَنْ لِي سَانِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○

(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کره!

او زما امر (درسالت) راته آسان کره! او زما

له ژبی خخه غوته پرانیزه! چی (خلک) زما په

خبرو (نبه) وپوهیږي"

دسمبر 2020

ربیع الاول 1442

شماره دو صد هفتاد و نهم

غرامت یا جریمه نقدی در حالت عدم

پرداخت اقساط در وقت معین

بعض شرکت ها در حالت عدم پرداخت قسط بوقت معین غرامت یا جریمه نقدی تعیین میکنند ، آیا جواز دارد ؟

بسم الله ، و الحمد لله ، و الصلاة والسلام علی رسول الله ، و بعد :

گذاشتن غرامت مالی بالای آنانکه اقساط شانرا بوقت معین نمی پردازند ، بعض علماء معاصر جواز میدهند و می گویند غرامت یا جریمه نقدی بالای آنانکه در پرداخت تأخیر می کنند جواز دارد ، اگر شخص که قسط را نپرداخته قدرت پرداخت را داشته باشد و در پرداخت آن تأخیر کرده باشد ، مبلغ غرامت صدقه حساب می شود و در یک صندوق گذاشته شود و برای مصارف شاگردان فقیر مصرف شود ، این رأی علامه الحطاب از مذهب مالکی است .

اما اگر شخصی نظر به مشکلات اقتصادی اقساط را در وقت آن پرداخته نتواند در این حالت غرامت نیست ، خداوند متعالی می فرماید : { و إن کان ذو

تعیین عدت طلاق مدنی و شرعی

سؤال : خانمی ازدواج شرعی نموده و عقد ازدواج رسماً باساس قانون مدنی در دفتر ثبت شده است ، میخواهد طلاق بگیرد و قضیه را به محکمه برای اجراء قانونی پیش کرده . شوهرش قبل از حکم محکمه او را طلاق داده ، در این حالت عدت زن از کدام وقت حساب می شود ، آیا از وقتی که شوهر طلاق داده ؟ یا باید انتظار داشته باشد تا محکمه فیصله کند که ممکن است چند سال دربرگیرد ؟

جواب : ازدواج شرعاً به طلاق دادن شوهر خاتمه می یابد در صورتیکه زن پاک باشد یعنی از مریضی زنانه پاک باشد ، عدت از همان لحظه حساب می شود و اما حق بازگشت را در اثناء عدت دارند اگر طلاق رجعی باشد و اگر شوهر مراجعه نکرد طلاق بائن شده و زن از عصمت شوهر خارج میشود .

چون ازدواج در دفتر رسمی ثبت است و محکمه باید فیصله کند ، برای زن بهتر است تا قوانین کشوری را که در آن زندگی دارد مراعات کند تا حقوق اش حفظ باشد ، با اینکه شرعاً حق دارد بعد از مدت عدت ازدواج نماید .

مرجع : المجلس الاروبي للأفتاء و البحوث

رفتار فوق العاده و حقوق بیشتر از دیگران مطالبه ندارند اما میخواهند بحیث باشندگان کشورهای که در آن اقامت دارند حساب شوند و از دید مسلمانان قبول شهروندی یگانه راه همبستگی و جمع شدن تمام باشندگان اروپا و غرب میباشد. افراط گرایان مسلمان و راست گرایان غرب مشکلات را به همه باشندگان غرب و خصوصاً مهاجرین و مسلمانان خلق کرده.

آنانکه بنام دین اعمال تروریستی را انجام میدهند، کراهیت و بی نظمی را در جامعه خلق می کنند و در مقابل آنانکه گروه بزرگ جامعه را متهم به ترور می کنند در آتش فتنه می افزایند.

فعل و رد فعل یک حقیقت غیر قابل انکار است و باید اولاً از فعل جلوگیری شود و در این امر مسلمانان هر خطاب کراهیت را که در لباس و عبا اسلام باشد رد میکنند و از راست و افراط غربی انتظار دارند تا دینداری را احترام و مسلمانان را جزء از جامعه بشناسند.

مسلمانان که اقلیت اسلامی را در غرب می سازند، شهروندان کشورهایی غربی اند و کسی حق ندارد آنها را توهین و اهانت کنند و همچنان اگر یک انسان غیر مسلمان در کشور اسلامی اقامت دارد و تابعیت آنرا میگیرد شهروند کامل الحقوق به حساب می آید و بین او یک مسلمان در تطبیق قوانین مدنی تفاوت نمی باشد بر عکس با اینکه مسلمانان خود را شهروندان کشورهایی غربی میدانند و تابعیت این کشورها را حاصل کرده اند اما نژاد پرستان غربی تا حال حاضر نشده اند تا مسلمانان را شهروندان اصلی کشورهای غربی حساب نمایند.

عسرة فنظرة إلى ميسرة و أن تصدقوا خير لكم إن كنتم تعلمون * البقرة : 280}. و اگر طرف معامله شما تنگدست باشد به او مهلت دهید تا توانگر شود و اگر صدقه دهید به خیر شما است اگر شما بدانید.

مرجع : سایت علامه القضاوی .

پیام شیخ الازهر و پاپ واتیکان در مورد برادری

در انسانیت

شنبه 21 نومبر 2020

شیخ الازهر دکتور احمد الطیب در تویتر خود می نویسد : سعاتمدم که با برادرم پاپ فرنسیس ، پاپ کلیسای کاتولیکی ، دیروز تیلیفونی در مورد وضعیت حاضر صحبت داشتم ، و هر دو طرف در مورد تقویت برنامه برادری در انسانیت که راه حل برای مشکل خشونت و پخش کراهیت که بنام دین صورت میگردد و دین از آن بری است بحث کردیم.

پاپ فرانسیس در تویت خود بزبان عربی می نویسد : با سعادت هستم که دیروز تیلیفونی با برادرم احمد الطیب امام اکبر شیخ الازهر صحبت داشتیم. تکرار و تقویت و حمایت می کنیم برادری در انسانیت را که راه حل جهت مبارزه با خشونت و پخش کراهیت و تفرقه که بنام دین صورت میگردد و هیچ علاقه با ادیان ندارد.

صحیفه المدینه

اولین وثیقه برای تثبیت شهروندی

مسلمانان در غرب بیشتر جانبداری از حریت و آزادی می کنند به دلیل اینکه حریت رأی و آزادی بیان در کشور های اسلامی وجود ندارد. مسلمانان در غرب معامله و

صحیفه المدینه /

مشکلات مسلمانان در جهان غرب و حتی در کشور هایی اسلامی بسیار است و مریضی های اخلاقی مسلمانان را تهدید می کند. ظلم و استبداد سیاسی و اشغال نظامی و جنگهای داخلی و تفاوتهای اجتماعی و اختلافات مذهبی و قومی و نژادی از مهمترین مریضی های است که امت اسلامی در عصر حاضر به آن مبتلاء اند. مسلمانان تا هنوز معنی و مفهوم شهروندی یا هم مهین بودن (مواطنه) را از درسهای سیرت نبوی نیاموخته اند، نه در شرق اسلامی امت واحد را تشکیل میدهند و همچنان در غرب عضو جامعه ای غربی نشده اند و از حق شهروندی استفاده نمی کنند.

مواطنه:

شهروندی، هم مهین و هموطن بودن یکی از مهمترین مشکل جامعه اسلامی نه تنها در غرب بلکه در شرق اسلامی نیز میباشد. عدم فهم صحیح از مفهوم و اصطلاح مواطنه، هموطن است که مسلمانان در غرب تا هنوز مشکل بزرگ دارند و نمیتوانند با جامعه غرب یکجا شوند. جمع بزرگ مسلمانان خود را عضو جامعه غرب نمی دانند و تصور دارند که قبول تابعیت و شهروند بودن خلاف شریعت و سنت است. عضویت داشتن به احزاب سیاسی که در غرب سرنوشت را می سازند و کاندید کردن و رأی دادن به کاندیدان تا هنوز مورد مناقشه و بحث است که متأسفانه حل و فصل نشده است.

موضوع شهروندی در سنت و سیرت رسول اکرم صلی الله علیه بصراحت بوضاحت بحث و در جامعه عملی شده است، اما متأسفانه نه در جهان اسلام و نه هم در جهان غرب از جانب مسلمانان تطبیق عملی می شود به عبارت دیگر آنچه میدانیم و میگوئیم چنانکه قرآن می گوید به آن عمل نمی کنیم. در این

اگر بدقت مطالعه و بررسی نمائیم ملاحظه میشود که مسلمانان مقیم در غرب نیز مشکلات خود را دارند و اکثر مسلمانان مقیم در غرب همان اختلافات مذهبی و نژادی و قومی که داشتند با خود به کشور هایی غربی انتقال داده اند. مهمترین مشکل که مسلمانان در جامعه غربی دارند این است که ما نتوانستند خود و دین خود را بصورت صحیح برای جامعه غربی معرفی کنند. اگر مسلمانان در معرفی اسلام و رسول اکرم صلی الله علیه وسلم در بین افراد جامعه کار صحیح می کردند یقین است که وضعیت متفاوت میبود.

دکتور حسن حلوه، رئیس دارالافتاء و بحوث اسلامی اروپا میگوید که مسلمانان در معرفی رسول اکرم صلی الله علیه وسلم و سیرت او به جهانیان ناکام اند و از جانب دیگر روش زندگی مسلمانان در غرب از سیرت و سنت رسول اکرم بسیار فاصله دارد. نه تنها میدیا در غرب بلکه در شرق اسلامی علیه سیرت و سنت به فعالیت مشغول اند و مسلمانان نمونه زشت از اسلام میباشند. دکتور حسن وضعیت مسلمانان را در غرب مطالعه و بررسی کرده اضافه میکند:

مسلمانان تکس نمی دهند، مسلمانان کار غیر قانونی میکنند، از کمک های اجتماعی بدون حق استفاده میکنند، تصدیق مریضی گاذب را برای استفاده از کمک های دولت می سازند، عمر خود را تغییر میدهند تا از بازنشسته گی استفاده کنند، این اعمال همه کذب و خلاف اصول اسلام است. مردم غرب میدانند که مسلمانان استفاده ای غیر مشروع می کنند و اکثر مسلمانان را بصفت کاذب و سارق می شناسند و ما سبب این اعمال هستیم.

صحیفه المدینه

ماده آن مربوط به رابطه بین مسلمانان و پیروان ادیان دیگر، خصوصاً یهودان و مشرکین. قانون جدید جواز زندگی مشترک مسلمانان را با غیر مسلمانان با حفظ حریت عقیده تثبیت کرد. در مقدمه صحیفه المدینه آمده: المومنون أمة واحدة من دون الناس. نفی روابط قبیله‌ای و نژادی و عدم تفاوت‌های اقتصادی و طبقاتی در جامعه. صحیفه مدینه تطبیق عدالت اجتماعی و حریت دینی و از بین برداشتن طبقات اجتماعی که از بقایای عصر جاهلیت بود است، قانون برای شئون اداری و روابط بین افراد و دولت و رابط بین افراد جامعه را تنظیم کرد. مهمترین مورد در وثیقه المدینه اصطلاح امت است. امت در فرهنگ اسلامی معانی متعدد را افاده میکند.

مفهوم اصطلاح امت:

در مقدمه صحیفه مدینه که در اصطلاح حقوق معاصر بنام دستور العمل یا قانون اساسی یاد میشود، مفهوم امت تعریف شده. امت در مفهوم قانون شامل تمام مسلمانان (مهاجر و انصار) و باشندگان در قلمرو دولت اسلامی در هر دین و آهین که باشند است. به عبارت دیگر اصطلاح امت در قانون از اصطلاح امت در مفهوم شرعی متفاوت است. امت که مسئولیت را حمل میکند و در مقابل ظلم و فساد سکوت نمی‌کند و مردم را به معروف امر و از منکر منع می‌کند. نه امت بی تفاوت.

قانون یهودان را جزء از باشندگان دولت اسلامی شناخت. ماده 16 وضعیت یهود را در دولت تثبیت کرد، و ماده 25 تفصیلات بیشتر داد و توضیح کرد که یهود بنی عوف با مسلمانان امت واحد را می‌سازند، به معنی امروز، یهودان موطنون یعنی باشندگان یک دولت واحد با مسلمانان می‌باشند.

مسأله لازم و واجب است تا صحیفه المدینه بدقت بیشتر و از جدید مطالعه و بررسی شود تا بتوانیم از روش و سنت رسول اکرم صلی الله علیه و سلم در ساختار جامعه مدنی استفاده نماییم.

صحیفه المدینه: نمونه از دستور، قانون کامل و تکافل اجتماعی و آزادی عقیده است. تدوین دستور انجام مهم است و قوانین امر ضروری برای اداره و تنظیم جامعه میباشد. اول قانون مدنی در تاریخ دولت اسلامی در اول هجری نمونه از مدنیت و فرهنگ اسلامی و فکر عالی سیاسی مسلمانان است.

هدف از قانون یا دستور مدینه: تحسین روابط بین تمام طوائف و مجموعات بشری (مهاجر و انصار و یهودان و مشرکین) که در مدینه زندگی داشتند و شهروند آنجا بودند است. در مورد شهروند بودن امام علی کرم الله وجهه می‌فرمایند: الناس صنفان: أخ لك فی الدین، و نظیر لك فی الخلق. مردم دو گروه یا صنف هستند: برادر با تو در دین و همانند با تو در خلقت. به این معنی که شهروندی اساس و قاعده آن احترام ادیان و رابطه بین پیروان یک دین است و همه حقوق مشترک در انسانیت دارند.

در مبادی اسلام شهروندی معنی وسیعتر دارد، شهروندی به دین واحد خلاصه نمیشود بلکه به انسانیت و انسان بودن ارتباط دارد. انسان که در یک قلمرو زندگی میکند و قوانین آنرا احترام می‌نماید به هر دین و مذهب که باشد شهروندی کامل را میداشته باشد.

شرق شناس رومانی گیورگیو میگوید که صحیفه مدینه 52 ماده داشت که 25 ماده آن خاص برای مسلمانان و 27

صحیفه المدینه

حمایت اهل ذمه و اقلیت های غیر اسلامی از طرف دولت (تشبیت و اقرار به شهروندی). صحیفه تمام باشندگان مدینه را به صفت امت واحد شناخت و همه باشندگان در دولت حقوق شهروندی مساوی را یافتند. وثیقه آزادی دینی را برای مسلمانان و غیر مسلمانان را تشبیت کرد.

همه باشندگان برای دفاع از شهر و دولت مسئولیت مشترک یافتند. حریت عقیده و عبادت: برای یهود دین شان و برای مسلمانان دین شان. استقلال مالی برای هر طائفه و شهروند ، همکاری مالی برای جلوگیری از تهاجم خارجی. آزادی برای هر گروه برای عقد پیمان و عهد با دیگران بشرطیکه به مصلحت علیا دولت ضرر نرسد و امنیت مالی و اقتصادی دولت را تهدید نکند نصرت مظلوم ، از وظائف دولت. مبدا شورا بین حاکم و مردم .

استقلال قضاء ، صحیفه به استقلال قضاء اعتراف کرد و به اساس ماده 43 یهودان در مسائل قضائی به قضاء اسلامی مراجعه نمی کردند مگر اینکه مشکل بین مسلمانان و یهودان می بود و اما در قضایای خاص به خود شان مثل احوال شخصی به اساس تورات حکم می شد .

وثیقه مدینه تعبیر صادقانه از مبادئ اسلام و مقاصد حریت و عدالت و مساوات بود .

از مطالعه صحیفه المدینه نقاط بسیار مهم استنباط و استخراج میشود که حل مشکلات بزرگ جامعه ای اسلامی در داخل کشورهایی اسلامی و کشورهای غیر اسلامی میباشد. دانشمندان و قانون دانان در کشورهای اسلامی بدقت این وثیقه که ضمن سیرت النبی صلی الله علیه و سلم می آید مطالعه

مرجعیت در دولت الله و رسول صلی الله علیه و سلم . یعنی قرآن و سنت.

صحیفه المدینه و ساختار شهروندی :

مدینه مثال زندگی مشترک بین باشندگان وطن واحد بود . تاریخ اسلامی شاهد مشارکت همه باشندگان مدینه از مسلمین و مشرکین و یهود در دفاع از شهر مدینه است. ابن الأثیر در (الکامل فی التاریخ) در باب شهداء غزوه احد می نویسد که در بین آنانکه کشته شده بودند یک یهود و یک مشرک نیز بود . مشرک نامش (قزمان) و یهودی اسمش (مخیریق) بود . اشتراک مشرک و یهود با مسلمانان نشان میدهد که همه باشندگان مدینه خود را از باشندگان یک دولت واحد می دانستند .

رابطه برادری بین انصار و مهاجرین : امام بخاری در کتاب خود صحیح البخاری باب بنام (باب اخاء النبی بین المهاجرین و الأنصار) دارد. برادری نمونه از تکافل اجتماعی بین باشندگان دولت اسلامی میباشد . رسول اکرم صلی الله علیه و سلم رابط بین مسلمانان را با اساس برادری تشبیت کرد . امام علی کرم الله وجهه معنی برادری را به عبارت که قبلاً ذکر یافت تعریف کردند : أخ لک فی الدین ، و نظیر لک فی الخلق. متأسفانه این اصل را مسلمانان فراموش .

صحیفه المدینه رابطه بین رعیت و زعامت و قضاء و آداب و ضرورت آن را برای تحقق عدالت اجتماعی تعریف کرد . صحیفه حقوق انسان را بدین معنی تعریف کرد : حق دادن پناهندگی برای هر مسلمان بغیر از مجرمین ، زن مسلمان حق دارد هر انسان را پناه بدهد و بالای مسلمانان دیگر احترام آن واجب است.

صحیفه المدینه

بررسی نموده نظریات فقهاء و داکتران طب را مطالعه و غور نمود. در ماه صفر 1407 هجری، 11 تا 16 اکتوبر 1986 در موضوع ماشین بعد از غور در تحقیقات داکتران متخصص مجمع فقهی رابطه این فیصله را صادر نمود:

شخص در جمله مرده حساب میشود اگر یکی از**حالات ذیل باشد:**

1- اگر قلب و تنفس شخص توقف نهائی نماید و داکتران حکم کنند که قابل بازگشت نیست.

2- اگر تمام وظائف دماغ شخص به کلی از کار بماند و داکتران متخصص حکم کنند که دماغ شخص غیر قابل رجعت است و هر روز ضعیفتر شده میرود. در این حالت از ماشین کشیده میشود با اینکه در نظر داکتران قلب، قلب مریض توسط ماشین حرکت میکند.

در روشنی این فیصله احکام شرعی ذیل بوجود میآید:

اول: رفع ماشین از شخص برای اینکه فایده ندارد، بلکه باید برداشته شود زیرا ادامه آن مخالف شریعت است به این دلیل که:

الف: تأخیر دفن میت بدون ضرورت، تقسیم ترکه میت و میعاد عده برای زن وی را تأخیر بار می آورد.

ب: ضیاع سرمایه بدون ضرورت.

ج: رسانیدن ضرر به دیگران یعنی مریض های دیگر که به ماشین ضرورت دارند.

برداشتن ماشین از مریضی که علاج وی غیر ممکن**باشد و یا از علاج مایوس باشیم**

اگر مرض طولانی شود و مریض در ماشین باشد و هیچ تغییری در حالت وی رخ ندهد و داکتران

کنند و گروه مذاکرات صلح در قطر باید از مواد آن استفاده نمایند و بحق شهروندی برای تمام اتباع افغانستان بدون در نظر داشت مذهب و عقیده و رنگ و زبان و نژاد اعتراف داشته باشند.

سیره ابن هشام 2 / 368

52 بند 623 م اول هجری

لایف سپورت

لایف سپورت (ماشینی که تنفس مصنوعی میدهد و جریان خون را به دوران می آورد).

در این مورد علمای و فقهای اسلام و داکتران متخصص نظر و حکم اسلام را توضیح داده اند که در روشنی آن دکتور یوسف القرضاوی می نویسد:

مریضی که دماغش مرده باشد شرعا مرده حساب میشود: مریضیکه دماغش مرده باشد و تمام فعالیت های دماغش از کار مانده باشد و امید بازگشت فعالیت های دماغی نباشد در نظر طب و نزد متخصصین طب ثابت باشد که دماغ مرده است، با آنهم خانواده مریض اصرار میکنند که در ماشین گذاشته شود تا غذا و اکسیجن بطریق مصنوعی بگیرد. در حقیقت این نوع مریض در بستر در جمله زنده ها نبوده و در حقیقت در عالم اموات می باشد زیرا دماغ وی مرده است و کار نمیکند در این حالت علاج وی از طریق ماشین ضیاع وقت و پول است که منافی آنست که اسلام میگوید.

این فقط نظر و اجتهاد شخص من نیست بلکه مجمع فقهی رابطه عالم اسلامی در دوره دوم خود موضوع را

- 7- عجله کردن به تجهیز (کفن و دفن) میت.
- 8- دادن قرض میت.
- 9- دعا و گفتن (انا لله و انا اليه راجعون).
- 10- اطلاع دادن اقارب میت از مرگ او.
- 11- گریه کردن به سر میت و گریه زنده ها تأثیری به میت ندارد و به گریه زنده ها میت عذاب نمیشود.

حکم فاتحه گیری :

سید سابق می نویسد : فاتحه گیری فقط برای مدت سه روز می باشد و سوگواری مخصوص زنان و برای مدت سه روز است بغیر از زن متوفی که مدت عده آن چهار ماه و ده روز است و بعد از این مدت زن نیز نباید سوگواری باشد .

حکم گرفتن روز چهل :

نص فتوای شرعی از امام حسنین محمد مخلوف ثبت تحت نمبر 377 دارالافتاء مصر گرفتن روز چهلم در شریعت نیست و از سنت آنحضرت صلی الله علیه و سنت صحابه نمی باشد و حتی تابعین روز چهلم را ننگرفته اند و این عادت در قدیم در بین مسلمانان رواج نداشت . چهل یک عادت جدید و یک بدعتی می باشد که شریعت آنرا منع نموده است .

مردم فکر کرده اند که گرفتن چهلم از دین است و ایشان در خطأ می باشند. دربرگزاری چهلم پول درغیرراه صحیح مصرف میشود . ممکن است میت از مردم و از خداوند قرضدار باشد و ممکن است خانواده میت به پول محتاج باشند .

و همچنان گرفتن روز چهلم تجدید از غم و حزن می باشد که در شریعت مکروه است .

در حدیث شریف که : (التعزیه مرة) . تعزیه یکبار است چنانکه در نیل الأوطار و در فتاوی التتار خانیه (در مذهب حنفی) آمده که اگر کسی یکبار فاتحه داده باشد بار دوم فاتحه ندهد . در کتاب

متخصص فیصله کنند که امید در صحتمندی وی نیست و ماشین برایش فایده نمی رساند و اگر ماشین کشیده شود وفات میکند برای این نوع مرض و شخص مریض شرعا حرج نیست که ماشین قطع شود و به قضا و قدر گذاشته شود .

کشیدن و یا قطع ماشین از این نوع مریض معنی آن (قتل به اسلوب آرام یا قتل رحمت) نیست ، زیرا ما ویرا نمی کشیم بلکه فقط ماشین را قطع میکنیم و علاج ویرا بواسطه ماشین مصنوعی بند میکنیم .

هیچ فقیه نیست که بگوید : علاج از طریق ماشین مصنوعی یک واجب شرعی است که نباید قطع شود و اگر توقف داده شود خلاف حکم شرع عمل نموده ایم .

بلکه در نزد علمای شریعت معلوم است که معالجه : تدای و علاج درهر چهار مذهب حکم مباح را دارد نه حکم واجب را . بعضی از فقهاء علاج را مباح و یک عده قلیل واجب میدانند . {دیده شود : الهدایه مع تکمله فتح القدیر 8 / 164 و المجموع 5 / 214 و المبدع 2 / 213 ، 214 و الإنصاف 2 / 463} .

پروفیسور دکتور عبدالستار سیرت میگوید : گذاشتن ماشین و کشیدن آنرا باید به اختیار داکتران معالج گذاشت .

در هنگام مرگ چه باید کرد ؟

امام سید سابق در کتاب خود بنام (فقه السنه) می نویسد :

1- تلقین شخص در وقت مرگ به ذکر کلمه (لا اله الا الله و محمد رسول الله) .

2- گردانیدن میت رو بطرف قبله و به جانب راست .

3- خواندن سوره یس شریف .

4- بستن چشمان میت . 5

5- پوشانیدن میت و پوشیدن عورتش .

6- مانع در بوسیدن میت نیست . (توسط محارم) .

تلاوت کرد: (قل هو الله أحد) را یازده مرتبه و اهداء کرد ثواب آنرا برای مرده ها.

صفحه از تاریخ معاصر افغانستان

1930 — 1900

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق جدید در 591 صفحه برای مطالعه شما آماده است. شما میتوانید کتاب را از آدرس فقه اسلامی بدست آورید. قیمت کتاب \$25 و قیمت پست برای امریکا \$5 میباشد. نظر به قیمت گزاف پستی از فرستادن کتاب به اروپا بصورت انفرادی معذرت میخواهیم. *

از دواج و تربیه در فکر معاصر اسلامی

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق در 380 صفحه برای مطالعه شما آماده است. قیمت کتاب: \$25، مصارف پستی \$5.

خواهران و برادران گرامی کمک های معنوی و مادی شما

سبب تقویت و ادامه نشرات فقه اسلامی است. ایام قرنطین بهترین فرصت برای مطالعه میباشد. برای مطالعه کتب اسلامی به ویپ سایت «فرهنگ و ثقافت اسلامی» مراجعه فرمائید. همچنان در اول هر ماه میتوانید فقه اسلامی را در سایت مطالعه کنید.

Islaminfo.One

Fazl Ghni Mogaddedi
201 Washington Blvd # 104
Fremont, ca 94539
U.S.A
Tel (510)979-9489
WhatsApp (510)673-5264
fazlghanimogaddedi@yahoo.com
Islaminfo.one
aamo-usa.com

الدر المختار) آمده که فاتحه دادن و گرفتن بعد از سه روز کراهیت دارد زیرا غم را تجدید میکند.

گرفتن روز چهلم و فاتحه زیاده تر از سه روز یک بدعت زشت میباشد و دین و دنیا را فاسد میسازد و باید مردم از این عادت زشت دوری کنند و چیزیکه برای میت در زندگانی برزخ فایده دارد دعا و استغفار و تلاوت قرآن و فرستادن ثواب آن می باشد و خواندن نماز و گرفتن روزه و رفتن به حج از طرف میت برای میت ثواب میرسد.

شیخ مصطفی الزرقا جواب میدهد

سؤال: بعد از وفات اقارب میت برای چند روز مردم را دعوت میکنند و دردعوت ختم قرآن کریم نموده و غذا هایی زیادی صرف میشود میخواهیم بدانیم که برای میت ثواب این محافل میرسد و آیا عذاب میت کم میشود؟

جواب: برای میت از زنده ها فقط دعا و صدقات بنام خداوند که برای فقراء باشد ثواب آن میرسد. اما دعوت پولداران و اغنیاء که از جمله رسم و رواجها است از جمله عبادات نبوده و تقرب به خداوند نیست لذا ثواب آن برای میت نمیرسد و الله اعلم.

رسیدن ثواب صدقه برای میت:

امام حسنین محمد مخلوف جواب میدهد:

مذهب حنفی و وصول ثواب طاعات برای میت:

در مذهب حنفی آمده که تمام عبادات مثل دعا و استغفار و صدقه و تلاوت و ذکر و نماز و روزه و طواف و حج و عمره و غیره ثواب آن برای میت میرسد و میشود که ثواب عبادات را برای زنده ها و مرده داد و ثواب آن چنانچه در هدایه و البحر آمده و همچنان در فتح القدر به میت میرسد.

در الفتح از حضرت علی رضی الله عنه روایت شده که پیغمبر صلی الله علیه و سلم روزی از مقابر عبور میکرد